F 2

ficut

(a) *Va, qui dicitis bonum malum, & malum bonum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Is. 5.*

(b) *Spreuisti omnes discedentes à iudicijs tuis, quia iniusta cogitatio eorum. Psal. 118. Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit; si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt: ipsa tenebrae quante erunt? Matth. 6.*

sicut iudicium tuū diuersum est planeq; oppositū illi, quod à Christo Iudice tuo formatur, ita affectus quoque tuos & actiones, quæ inde pendent, illi oppositas esse, necessum est. Quæ cum ita sint, quale iudicium sperare potes, & qualem animi tranquillitatem, in expectatione eius sententiæ, quæ damnatura est tuos omnes affectus, & actiones? Fierine potest vt credas & speres vitam alteram & non pertimescas in eo statu, quo viuis, aut de corrigendo, non cogites?

III. PUNCTVM.

Propositum in futurum.

Quandoquidem omnis perturbatio calamitalque inde proueniat, quod abripi nos sinamus motibus naturæ, aliter res, ac reuera oporteret, æstimantis, abripiensque iudicium nostrum: optimus hanc perturbationem corrigendi modus erit, si nihil more mutos illos nostros motus, illas naturæ propensiones, illas opiniones, *Nolite iudicare secundum speciem*, externamque rerum speciem, aiebat Christus, (a) *sed iustum iudicium iudicate*. Natura solam attendit speciem rerum, & sensum fallacem: quod si fortasse mundum consulat, etiam in errore vehementius confirmatur, cum ex alio, quàm naturæ sensu mundus non lo-

(a) Ioan. 7. v. Iac. 5. & Hebr. 12.

quatur; at nobis sacræ sunt paginæ contrarium sentientes, in quibus Iudex noster dignus est nobis palam facere Iudicium, quod de rebus fert, feretque aliquando. Vide quid statuunt de diuitijs & paupertate, de voluptatibus huius vitæ & miserijs; quid de honoribus & eorundem contemptu. Lege sanctorum Patrum volumina, considera vitam moresque illorum, qui optimi sunt sacrarum litterarum commentarij, quid aliud reperturus es, quàm vitam & Iudicium ijs oppositum, quæ à natura mundoque dictantur? Si verò illorum vita & iudicium cum Christi iudicio consentit, cur in istud manibus pedibusque non imus, cum satis constet, tam illud esse infallibile, quàm alterum fallax est corruptumque?

(a) *Si non venissem, & locutus fuisset eis, animique mei sentia hominibus non aperuissem, inquebat Christus peccatum non haberent, aliqua excusationis specie se tuerentur, at posteaquam ob oculos tam clarè illis proposui omnia, quibus in errorem inducuntur obsequentes sensibus, naturæque peruerso iudicio, quid prætexent, si pergât ijs potiùs quàm meis decretis obtemperare? Quin lata iam in illos sententia est, (b) sermo meus, quem locutus sum, ille, quo damnati opum, honorum, voluptatumque affectum, iudicabit, damnabit, eos in nouissimo die, qui hisce afficiuntur. Verbo obstrinxi fidem*

F 3

dem

(a) *Ex Ioan. 15.*(b) *Ioan. 12.*

dem meam, & vt obnoxius forem mutationi, possemque à decretis meis desciscere, non facerem tamen; quod dixi, fiat necesse est, & iuxta veritatem à me promulgatam, oportet eos omnes, qui opes, honores, ac voluptates huius vitæ consecretantur, puniri in altera.

Quot verba Christi ore prolata tu spernis totidem habes aduersus testes atque præiudicia; quare (a) *consentiens esto aduersario tuo citius, ne forte tradat te aduersarius Iudici.* Aduersarius is, teste D. Augustino, est lex & scriptura Diuina, quæ nobis opponitur, si ad sensuum & propensionum normam mores nostros componimus, huic esto consentiens, si damnata reculas: vita enim tua ex illius decretis examinabitur, iudicabiturque. Nunc asserit te, *nisi efficiaris animi demissione sicut paruulus, non intraturum in regnum caelorum*, vide vt hisce verbis consentiant mores tui, alioquin hæc ipsa verba te iudicabunt: Nunc ait (b) *Væ diuitibus, vae, qui ridetis nunc, vae, cum benedixerint vobis homines*, consentiens esto huic assertioni, aut certam ab obitu tuo maledictionem exspecta; ista enim vae in hanc vitam non cadunt, quæ doquidem in eos intorqueantur, qui nihil aduersi tolerare volunt in hac vita. Eodem pacto percurrere reliquum scripturarum, reperiesque Dei iudicium toties à tuo dissentire, quot habet sententias à naturæ, mundi que decretis, alienas.

(a) *Matth. 5. Vide Augustinum de Serm. Domini in monte.* (b) *Luc. 6.*

(a) Nihil proprius esset, quàm vt desperarem, si post hasce considerationes vellemus nihilominus viuere vitam tam oppositam Euangelio; verùm, potius ad hoc eæ considerationes assumuntur, ne velimus in hac oppositione viuere, cum beneficio gratiæ mutare viuendi rationem nobis liceat, neque difficilius sit mores ad normam Euangelij diuinorumque iudiciorum, quam naturæ, exigere, Annon facilius est veritati credere, quàm mendacio? An non est optatius demereri sibi Iudicem, & de ipsa æternitate iudicium, quàm ijs se periculis exponere, in quæ nos sensus vitæque sensualis conijciunt? tantumne est, operæque tam molestæ conformare affectus suos rationi ac Euangelio, vt ne eosdem illi conformemus, oporteat aut fidem Diuinis Iudicijs derogare, aut ea parvipendere, aut eorundem decreto fateri nos, iam nunc, & in perpetuum, damnatos?

Satis aduerto, mi Deus, te nulla mei iudicandi damnantive cupidine teneri, quandoquidem tam sollicitè me mones, vt tuo attendam Iudicio; sed & istud video, nisi attendam, eò te adigendum, neque magis euasurum me damnationem meam, quàm iudicium tuum.